catum etc. Corripit solum fructus, quando solent sequi impia corda. et hodie valeret ista correptio. Et dixit iudicium, iura: non recte ist. Moralia et externa sunt, quae iura et recta sunt.

Bonum — rapientes pelles desuper Quale propheta arguat, video. Est violentia rapere pellem etc. Et plura, ut infra, figurate et poetice dictum. Germanice: schinden eynen, das eynen am leib und leben weh thun, bis auff den grat, nehmen hyn auch das marck. Est dictum vehementi figura contra eorum violentiam. Unde deberent nutrire familiam, hoc aufertis. Est descriptio, quod tyrannis devorat substantiam totius populi et hoc significat 'in olla etc.' i. e. violenter. Figurae sunt.

4. Tunc clamabunt Comminatio: nosti satis gravem poenam. faciem dei abscondere est irasci, contra est favere: in Deuteronomio: abscondam faciem meam ab eis et novissimo etc. et econtra: illumina faciem tuam etc. Abscondit, quando prorsus excaecat, ut ne videant et non quaerant, tradam in alias gentes. contra, quando respicit, favet nobis vel fovet nos. Contra [prophetas]. Hoc caput praecipue est contra principes, sacerdotes et prophetas falsos. Audax valde est, quod contra huiusmodi loquitur et sicut hodie fit, ita tum: principes, sacerdotes, pontifices sunt in culpa, ut populus sit impius, et prophetae et sacerdotes, ut sint principes impii, ergo recidit culpa in sacerdotes et prophetas falsos. Nos praedicamus iram, illi: nolite credere istis prophetis, vos estis populus peculiaris, nunquid abbreviata est manus domini, ut cap. 2. Sic agunt, ut non respiscat populus sed ut pergat in impietate et hoc vocant prophetae hic seductionem. Quid faciunt? retinent eum in impietate, ne redeat, et nos, qui loquimur veritatem, mordent, sicut supra cap. 2: ne loquentes loquamini. et hic vocat mordere dentibus, praedicare pacem (in Hieremia) et non est pax. et illi veri prophetae rursum: calamitatem. In Hieremia vides, quemadmodum propheta prophetavit contra Hieremiam, sicut est in 3. Regum. Praedicari vult deus legem. si pax praedicatur, male, quia maxima pars hominum est mala, ergo semper praedicanda vastitas, calamitas. Illi contra prospera. Sumptum ex Mose: pax mihi erit, cum audierit has comminationes et maledictiones. praedicant gratiam dei, ubi est ira. Sic praedicarunt monachi nostri: qui sic servat ordinem,

3 H: Corripit externa vitia impietatis, quae correptio semper valebit. Moralia sunt haec 4 H: iudicium i. e. iura. Desuper eis inepte pro: ab eis. Poetice haec dixit: excoriant populum et comedunt velut escam ovinam tyranni illi et violenti 14 EF: ut invideant. H: Secundum quod in cantico [Mosis]: abscondam faciem meam ab eis i. e. excaecabo eos, ne videant me 16 H: Hoc caput dicitur contra principes, sacerdotes et prophetas, quibus seducitur vulgus. Hi adulantur illis et mordent veros prophetas diris et excommunicationibus et praedicant pacem, quemadmodum Zedechias ille I Reg. 22. Semper est praedicanda populo ira dei, falsi prophetae auferunt iram dei ab oculis vulgi et dicunt: qui ita fecerit salvabitur, quum potius dicendum: vos estis diaboli cum omnibus vestris cultibus

placet deo. Dicendum erat eis: in extrema dei ira estis. sed illi: bene facitis, deus vobis favet, quando vos extruitis altaria etc.

Sanctificant Alii: qui non dederit eis lucrum, unde vivant, sed ego: qui non consenserit etc. Os ferme ad ministerium verbi, guttur gula significatur i. e. quicumque non dederit iuxta os suum i. e. qui non praedicat ut illi, praeparant bellum. Ita prophetae utuntur hoc vocabulo i. e. non habet pacem prae illis, contra hunc insaniunt. Praedicant gratiam, ubi ira est. qui non ita, contra hunc saeviunt, *der muß der teuffel und todt seyn et damnatus*. Iam poena venit: vestra praedicatione pacis facile merebimini, ut excaecemini, ut amplius non possitis prophetare, cum venerit calamitatis tempus, ubi opus esset praedicare, nihil poteritis. Iam iactatur et videtur, ut putatis, erit tempus, ut nihil videatis, quia in tantas angustias cadetis, ut non possitis vos expedire, tum non est vox, ubi tum praedicatio? Erit ergo nox, caligo, tenebrae, obscuritas, cum populo peribitis.

7. Et confundentur erubescunt videntes vates, *werden mit sündigen bestehen*, quia mendacium eorum revelabitur. Loco pacis praedicatae succedet calamitas, quam nos praedicamus. Cum nihil proderunt populo 'obturbunt' etc. Est aemulatio Mosi in Levit. 13. de leproso: debet incedere nudo capite et *maul zu halten*, ne anhelitu suo inficiat. Figurata locutio: ponere digitum i. e. prohibere aliquem, ne loquatur cum hominibus. fiet, ut cum confunderetur, ut non audeat loqui cum hominibus *fi werden müssen daß maul zu halten*. Istam phrasin habet Moses: non debet loqui cum hominibus. Prae confusione nihil loquentur, quia videbunt omnes, quod seductores fuerint. *Responsio* calamitas praesens iudicabit, quid docuerint et quod deus non loquatur eis.

8. Ego autem Ipse propheta iactat hic suam fortitudinem. Quanquam resistant omnes, tamen deus dedit gratiam, ut loquar. ut si quis nostrum dicat *ich wil reden nullius personae respectu sive diabolus und sol müß den hals lösten*, quia repletus efficacia spiritus domini et iudicio et potentia. repletus sum iudicio, quia recta doceam et potestatem habeo, quod non metuam. Si occidar, bene. spiritus domini est mecum, qui docet me et opus est prophetis.

3 EF: sancti, abi—consenserim. H: Ego potius puto legendum: et si quis non consenserit ori eorum i. e. praedicationi 6 H: sanctificant i. e. praeparant verbum, quo prophetae more Hebraico pro praeparare utuntur. Propterea vestra prophetia vobis vertetur in luctum, quum maxime vobis opus foret, ut prophetarentur vobis commoda, quae nunc falso somniatis. Nunc multa videtis, in tempore necessitatis nihil videbitis 15 H: Divini i. e. vates. vultus, potius: labia. Id quod vulgo dicimus ponere digitum super os. Tacebunt, qui iam multum loquuntur divinantes, confusi prioribus suis mendaciis, quando etiam deus non indicabit evadendi modum. [Marginalie: i. e. erant facundi, multiloqui, clamatores magni pace, at in cruce muti sunt] 26 Ego scil. propheta etiam omnibus resistantibus loquar, quia dominus confortat me. Iudicio quia recte doceo, virtute sive potestate *hat H*

Ut annunciem Hoc faciat, qui audax est. Populum est facile invadere, principes non opus hominis sed spiritus sancti. Iste locus significat, unde audaciam habuerint prophetae, et tamen semper fuerunt in periculo mortis.

9. Audite quaeso hoc, capita domus Iacob et principes Israel. Sunt reprehensiones morales. Sicut toto capite, invehitur in principes, sacerdotes et prophetas. Ordines fuerunt. pauci in omnibus ordinibus iusti et boni etc. Inter prophetas unus vix fuit, qui habuisset spiritum, ut sic fructus hi sunt impietatis. divinitus hic populus habebat constitutos principes, sacerdotes etc., et tamen cadunt etc. 10

Iudicium i. e. ius, iura, quod statutum est in Mose, hoc est vobis abominabile, quod rectum i. e. bonum est et deo placet nempe hoc quod 11
 10. Aedificatis in sanguinibus. hebraismus est. In Ozea: in sanguinibus. Vult dicere: vos egregia aedificatis palatia, sed unde? accipitis de sanguine pauperum, locupletamini et aedificatis domos etc. Hoc est aedificare Hierusalem de sanguine. quomodo hoc fiebat, exponit. 12

11. Principes *In* praepositio per *propter* debet transferri vel *pro*, do ist tēyn rējt, iudices non iudicant propter deum sed propter pecuniam, qui habet pecuniam, habet ius etc. Daß ist eyn hēlfig ding. Omnes isti tres ordines subversi sunt, wie sol daß wērden. Sic nos prurientibus auribus saltem ut saginaremur. Prophetae sunt magistri omnium ceterorum doctorum, sacerdotes debent hoc dicere verbo accepto principibus, totum pondus refertur in prophetas. In Esaia: prophetae tui videbunt tibi falsa. corruptis prophetis, si non traderent verba dei et sacerdotes auch gelt, principes auch gelt. Summa est: omnes sequemur avaritiam a summo usque. avaritia a capite ipsorum, hoc pessimum est in populo etc. Et super deum nitebantur, verlißēn sich auff den hērrn, hoc est pessimum omnium. Videmus, qualem habuerint populum prophetae et verbi praedicatores. Sic Rom. 2. Illa est omnium impiorum gloria: sumus populus dei, omnia sunt dei, ergo impos-

1 H: Hoc faciat, qui fortis est, ut vadat contra principes etc., populus facile increpatur. Pauci in omnibus ordinibus erant recti. fructus videlicet impietatis, ubi desciveris a fide dei. Talia et nostri sequuntur, fiet ergo idem eis 11 H: Iud. i. e. illud, quod iustum est 13 Deutlicher H: Hebraismus est i. e. de sanguine et sudore pauperum, ut in Osea dictum 17 In muneribus i. e. *propter* dicendum erat, ut supra quandoque dictum. Principes non iudicant secundum praescriptum legis sed secundum favorem et avaritiam. Pessimum hic est testimonium contra illum populum, ubi omne caput est languidum. Prophetae sunt omnium primi, ex quibus doctores et sacerdotes accipiunt sive optima i. e. verbum dei sive perversa. Alibi: omnes sequuntur avaritiam. item: avaritia in capite eorum 26 H: Requiescebant, potius: nitebantur. Insignis locus, ut videas hypocrisim. Rom. 2: gloriaris in lege. Sic gloriantur omnes impii. Sic et nostri: ecclesia, ecclesia, deus non derelinquit nos. Propter studia vestra et quod adhuc vos iustificatis, quasi dominus sit vobiscum, ad nihilum redigetur Hierusalem

sibile est, quod veniat malum super nos, non perdet sua deus i. e. erit pax. Sic nostri: ecclesiam non derelinquit deus etc.

12. Templi domus. Sunt figurae. propter studia vestra, facientes malum adhuc gloriamini et non respiscitis. duplex peccatum: peccatis et non vultis respiscere. Maceria i. e. ita redactus in nihilum, ut possit arari: hie ftund olim eyn floster, haec urbs illa urbs etc. tirt hm bred liegen, maceria talis locus, in quo possit arari.

Et mons i. e. crescent ibi vepres, spinae, gramina ut si essent sylvae. Propter prophetias, quae videbantur contrariae, inde secure peccabant et avaritiae studebant. Ad tempus defensabat hanc civitatem, tandem vastavit etc.

Caput quartum.

Istam prophetiam similiter habemus in Esaia cap. 2. Michas videtur mihi antiquior, Esaias contemporaneus fuit. ex Micha, credo, sumpsit Esaias. Post destructionem regni Israel pergit ad regnum novum et aeternum regnum Christi. Istaes promissiones erant incredibiles. Sacharia [cap. VII. VIII]. Mittitur Hieremias, miratur valde Hieremias, de agro Hierem. [cap. 32], ex[emplum]: mansurum regnum et non mansurum. Simul coguntur prophetae vastitatem et reparationem: oportuit hoc regnum durare usque ad Christum. Pios adhuc consolatur, impii mufsen fort etc. Mirabilia sunt divina: utrumque facit, servat propter pios consolationes, propter impios comminationes, vastatur regnum et servatur regnum non extinctum sed humiliatum ad tempus. consilia dei non intellexerunt isti, modum istum non potuerunt capere neque Hieremias de suo agro emendo. Suscitatur novum regnum, quod erit gloriosius, eo pergunt prophetae, ut ostendant deum fidelem esse, qui non vult Davidis regnum extinguendum.

In posterioribus diebus paratus [mons]. et elevatur ipse prae collibus etc. Iudaei volunt ad reditum ex captivitate referre, sed meo iudicio textus non patitur, quia non fuit posterius templum ut prius etc. Mons Moria, es ift umb den tempel zu thun. Paratus, loquitur opponendo vastitati q. d. iam

7 H: acervus lapidum, potius: maceria erit. Templi, hebr.: domus, sed idem erit 12 H beginnt, wie Suther es pflegt, mit Verbalerklärung: Novissimo i. e. posterioribus diebus. Videtur Esaias ista hinc accepisse. Non possunt haec intelligi de regno ipsorum reparato, quamvis hoc Iudaei nitantur. Vastato ergo mundano instituit regnum novum. Regno Iuda promissus est perpetuus status usque ad Christum, licet interrumpi videatur captivitate Babyl. Fit itaque, ut vastationem et statum simul saepe diversi prophetae praedicent, dum hi in reparationem, illi in captivitatem respiciunt. Vide emptionem agri in Hieremia. Iudaei ista libenter traherent ad sequentem captivitatem et secutam reparationem sed certum est templum non fuisse tam gloriosum quam prius neque Hierus. tam magnam 29 H: Paratus, excultus. non legendum: praeparatus. Et exaltabitur mons, scil. gloria, i. e. celebrabitur, hoc est, eius gloria praedicabitur ubique, id quod etiam Iudaei possent dicere de invulgato eorum cultu et religione post captivitatem. Non certe inepte, sed non satis est. De Christo

redactus est in excelsa sylvarum, ego loquor de parato monte, ubi nunc est. Tractat de gloria montis. Sic erigam, ut hic mons sit celebratior inter omnes montes, curabo, ut templum hoc sit celebratius et gloriosius et magis cantatum quam omnia alibi etc. Possunt Iudaei trahere ad templum ante Christum. Dispersi Iudaei cogebantur venire in Hierusalem, ubi ubi erant. factus magnus concursus etc. Dispersi traxerunt secum magnum concursum populorum etc. Sed puto, עֵשׂוֹ הָיָה נֹחַדְיָן אֲשֶׁר הָיָה בְּיָמָיו.

Et fluent concurrent ad istam domum domini ex diversis partibus orbis. Et ibi docebit nos vias suas et ambulare semitas eius, quia ibi est lex. Ex Zion exivit verbum in totum orbem terrarum. Non de solo monte literaliter intelligendum sed de primitiva ecclesia. Oportuit ecclesiam incipere a certa persona, loco, tempore, sed cessant ista. Sic iste mons est elevatus super omnes montes, potentias, iustitias et quicquid est sublime etc.

3. Et iudicabit dominus Christus. Lucae ultimo: incipientes a Hierusalem i. e. erit iudex i. e. erit rex, dux sedens et regnans verbo et spiritu per euangelium non tantum Iudaeos sed verbum manabit in orbem terrarum, erit iudex multorum. Haec non intelliguntur de corporali regno, euangelium invadit, quicquid est robustum in terra, virtus dei est, Rom. 1 [v. 16]. Magnum fuit, quod piscatores invaserunt tanta regna, populos, reges etc. Non manebit in Hierusalem sed migrabit per totum orbem terrarum.

Et concident Descriptio, periphrasis vel pathos, exponit se ipsum. Non exercere ultra proelium, militare etc. est simpliciter bellum mutare in pacem. Non de corporali pace loquitur. Orbis terrarum nunquam habuit pacem, nihil est, quod fingunt de Octaviano Augusto etc. Qui mutant etc., non volunt bellare sed colere agrum, quantum ex nobis est, erit pax etc. Christianus habet pacem cum omnibus, cum deo et hominibus. Iudaei vero saepius bella habuerunt post reductionem ex captivitate Babylonica, ergo non potest intelligi etc. Scintillae fuerunt servatae pro magno illo regno Christi.

4. Et non pavebit ex Mose sumptum i. e. vivet in pace, est morari in aedibus suis non agere in castris, non gerere arma, periphrasis pacis.

intelligimus, cuius praedicatio exivit ex Sion et Hierus. i. e. ecclesia primitiva, quae in illis locis coepit. Necessae erat alicubi ista per Christum incipere sed glorificato Christo non amplius est locus, persona etc. Christ. Lucae ultimo videtur huc respexisse: incipientes, inquit, a Hierus.

14 H: Iudicabit suo verbo et spiritu multos et fortes. Virtus verbi est, quae non infirma sed quicquid sublime est, invadit, Rom. 1: potentia dei est 22 H: Non manebit ista gloria in uno regno et bellum mutabitur in pacem. Non est verum de externa pace, a sanguine Abel iusti non cessat bellum mundi. Christianus non litigat, pacem habet cum omnibus. Non possunt haec intelligi de regno Iuda reparato, lege Iosephum. Post captiv. reliquiae tantum sunt servatae pro magno Christi regno 30 H: Ex Mose. Quisque absque bello habitabit domi

Quoniam os etc. Ad suscitandam fidem hoc additur, quia post vastatum regnum rediret gloriosum. Hieremiae credere non potuerunt, dominus dicit *do laš es bety bleyben*, fiet, sed quomodo, non videbitis. Erunt reliquiae modicae, quoad venerit gloriosissimum regnum Christi in spiritu etc.

5 5. In aeternum et ultra Exponit se. Multae venient sed non omnes, contra manebunt idololatrae. Novum modum habebimus, qui nunquam cessabit. Veram aeternitatem significant ista duo verba hebraica: non erit finis isti religioni.

6. In die illa Capita 4. et 5. vaticinantur de futuro regno Christi, 10 mirabiliter tractant adventum huius regni, describunt servandum et perdendum populum ita tamen, ut gloriosior sit populus etc., omnia eo, ut promissio Davidi facta servetur. Redacto regno in nihilum instat amplissimum regnum. solet deus in implendis promissionibus sic agere, quasi mentiretur, sic egit cum tribu Davidis quasi nihil esset, sic agit semper cum omni etiam creatura. 15 Opus creatoris est: quod aliquid est, destruere et ex nihilo aliquid facere. Ratio non capit nec potest dare gloriam deo, quod possit facere, quae promissit etc. Describit igitur hic florentissimum et amplissimum regnum Christi: ex scintillis destructi regni oritur regnum istud Christi etc. Regnum Christi nihil est quam ambulare in nomine domini, non aedificare magnas urbes i. e. 20 varii erunt cultus etc., sed hic erit ambulare omnes in nomine domini etc. Tota substantia huius regni credere in Christum. Resurrectionem futuram involvunt prophetae, cum dicunt: in aeternum et ultra. Parabolae multae, quod in novissimis temporibus in euangelium revelatum, in vespera, cena, si ambulabimus in aeternum, et regnum erit aeternum, oportet nos resurgere, 25 somnus est, quod intercedit tempus etc. Aeternitas requirit resurrectionem. Consolabor *ift žcu biel*. consolatur populum verbo magnifico promissionis sed non potuit capere. praedicat vastandos sed post vastationem dicit fore, ut congregentur, et maiorem fore etc. Nota, in ipso articulo captivitatis iubetur emere agrum Hieremias: dic, hic vastitatem praenuncio sed non sic 30 stabit, servabo promissionem ipsam Davidi factam.

Claudicantem Loquitur de poena, credo, i. e. populum illum synagogam, quae est confracta. non cedit hoc regnum in suo vigore, uno pede nititur, *gešet auff stelzen*. Fecit, ut vastatio ista esset praeparamentum ad futurum regnum Christi. Quam eieceram, consolatoria promissio est pro 35 iis, qui vadunt in captivitatem: congregabo per verbum euangelii.

1 H: Erunt talia et talis gloria, utcunque videatis diversum 8 H: Non omnes quidem gentes accedent, sed nos credentes in aeternum hac gloria fruemur. Vides hoc regnum non esse aliud quam ambulare in nomine domini, id quod est nostra salus. In aeternum et ultra i. e. nunc et post futuram resurrectionem. Prophetae, quod tempus dormimus, pro nihilo habent 9 H: Praedicat vastandos et post captivitatem erigendos in magis gloriosum regnum quam unquam fuerint. De regno Christi haec solum possunt intelligi 31 H: Non de culpa intelligo, quemadmodum dixit Helias: usquequo claudicatis, sed de poena i. e. abiectos recipiam. Consolatio pro afflictis Iudaeis

7. Quae laboraverat Et fessam vel fatigatam, lassatam. Offensio carnis, quod tam mirabiliter deus promissiones implet etc. Verba promissionis separant pios ab impiis, de reliquiis tantum intelligendum claudicare in aliqua parte etc., per quas reliquias suscitabit regnum, gentem i. e. ecclesiam Christi robustissimam, invictissimam contra omnem potestatem mundi etc. ⁵ Intellige de apostolis.

Usque in aeternum Iterum habetis resurrectionem futuram. Christus homo et deus verus divinum appellat hoc semen Davidi promissum, ergo non erit regnum temporale sed aeternum et tamen homines oportet esse etc., in corporibus erit hoc regnum, sed non corporale, ut Christus habet corpus et ¹⁰ apostoli etc. Regnabimus nos, ut ipse regit. Nunc, nunc, ergo resurgemus et alii erimus, quam nunc sumus.

8. Et tu Variant hic interpretes: turris gregis, nomen proprium in Genesi ponitur Eder, ubi fixit tabernacula Iacob. Turris Eder castrum, arx quaedam fuit. Et tu, arx Eder. Non significatur hic templum etc. ¹⁵ Figmenta Iudaica sunt. Nebulosa, nescio unde hoc accepit, arcem, munitionem, propugnaculum, *Zwinger*, *burgl*, 'arx' legis. Quare non alias arces nominat? Nihil habeo, quod respondeo nisi metaphorice loquatur appellans totam civitatem Hierusalem turrim Eder vel sic, quod non solum manebit hoc regnum in Hierusalem sed per totam terram dominaris. Obscurum locum nominat ²⁰ in terra, ut patet in Genesi. Sententia ergo est, quod filia Sion i. e. regnum habebit pro arce etc. Sic prodibit et dominabitur euangelium, ubi non habitant etiam homines locum obscurum. Alia sententia: quod sit propugnaculum urbis Hierusalem etc. Loquitur tanquam iis, qui iam captivantur et positi sunt in captivitate, tam certa est vastatio futura. ²⁵

Dominium primum Non solum dominium sed et regnum. Sic prius liberrimus populus sub domino, ita post captivitatem promissio est et consolatio: dominus erit rex, regnum vocat contra vastationem etc. Redibit tempus, quo habebitis meliorem dominum, quam ante etc.

9. Nunc quare Omnia ista loquitur, ut rem ponat ob oculos: certum ³⁰ est captivandos vos, peccata vestra meruerunt. plenum consolationis etc. dico

1 H: i. e. fessam. Iudaei de se omnibus intelligunt promissiones de regno, sed reliquiae salvantur tantum in regno Christi 7 H: Non amplius rex homo sed dominus, ergo non erit corporale regnum. Et tamen in monte Sion, inter Iudaeos, et dominus deus erit homo sedens super solium David patris sui. [Wm Wande: Conversus propheta ad regnum Iuda consolaturus hortatur, ne deficiat: veniet tandem rex] 18 H: Puto esse proprium nomen Eder. In Genesi in historia Iacob de eadem turri sive arce dicitur. Quod fingunt templum sic appellari, quia ad modum turris fuerat aedificatum et gregis dictum propter immolationes, nihil est. Turrim et appellat totam civitatem Hierusalem metaphorice, nisi accipias et extra Hierus. exiturum verbum ad loca hactenus obscuriora. In locis enim Hebraicis ista turris non nominatur, obscurus locus est non insignis. Non igitur manebitis in Babylone sed regnum aliud et summum perveniet ad vos in terram vestram 30 H: Rem ponit ob oculos. Abiciemini quidem sed melius deinde regnum habebitis. rex et consilium

vobis: erit adhuc amplius regnum. Utrumque consilium recte ducunt in populum: comminationis et promissionis. sustentat pios, ne desperent. Quare te male habes, tūe gremestu bič, putas eo rem redactam, ne sit tibi rex. Non, dabuntur tibi excellentior rex et consiliarius. Sic spiritus sanctus interpellat
 5 pro nobis, quia gemit pro nobis inenarrabilibus gemitibus. Illa opera divina caro non capit, spirituales vix capiunt etc. Proprie tangit affectum piorum hominum in captivitate, qui volunt desperare, cogitant: nunquam habebimus regem. Non, vos habetis carnales cogitationes etc.

Parturiens Propriissima similitudo. Christus in euangelio: apostoli
 10 erant afflictissimi, quando nova proles erat suscitanda, desperatio erat, sperabamus iniquiunt [Luc. 24, 21]. Mater muß sterben, venit manus obstetricantis dei. Ille miserabilis populus redactus fuit in desperationem, do tvaš eš parturiens regnum, hałt fešt, illa ipsa captivitas et afflictio pariet regnum. Sic regnum romanum Hannibale victo[re]. Quando vult nos exaltare, incipit
 15 vehementer humiliare. Sic parturitur novum opus divinum in angustia et dolore, oportet te laborare ut parturientem etc.

10. Dole Sic solemus adhortari mulieres parturientes. Satage, hałt fešt, ex te novum regnum proditurum est, tantummodo sustinere etc. Dole et fortiter age, trošt eyn hart hałten, quia parturitur modo regnum illud magnificentissimum, donum promissum, sed oportet te redigi prius in nihilum. Refert tempus ad hoc, quo solet mulier eniti partum eš išt umb eyn stund žcu thun. Verbo promissionis opus est, quo sustentet et soletur nos etc.

Quia nunc, fateor, quod concessio est, transfereris, muß hynaus daš regnum, muß dahyn. De civitate, Hierusalem et omnes civitates intellige
 20 i. e. non eris regnans et non habebis iunctas civitates, in agro eris iuncta rusticis operibus, servies Assyrii et suis principibus. Latius declarat Hieremias hoc: septuaginta anni sunt etc. Persuadent pios, ut ferant eš išt ničt lang žcu thun, reducet te ad Hierusalem et ibi erit regnum et sic factum est.

11. Et nunc Non est, quod per Babylonem Romam hic intelligas.
 20 Iam captivitate Babylonica sunt congregatae gentes multae, ut meruit impietas tua etc. fiat terra sordidata et prophanata, redigent te, ut sis nihil, haec

non deerunt tibi. Sic spiritus sanctus gemitibus inenarrabilibus postulat pro sanctis, ubi caro nihil videt nisi abiectioem. Propter impios quidem necesse est fieri istam captivitatem sed propter pios erit reductio. Sic ubi exordienda erat ecclesia capto Christo omnia pessum ire videbantur, discipuli etiam negabant

9 H: Mulier cum parit, in desperatione est. Haec ipsa, inquit, captivitas pariet tandem aliud regnum. Quem dominus vult iustificare, facit peccatorem etc. 17 i. e. fortiter age, sustine, ut mulier parturiens, immo pariens. Non possumus in talibus consistere, nisi confortemur verbo. Optima et elegans metaphora de parientibus: licet ut sustineas, tamen prospere cedit, quod pateris 27 H: in regione, potius: in campo. Haec copiosius Hieremias, qui praescribit 70 annos. 29 H: Ita meretur impietas tua. Lapidetur potius profanetur i. e. immunda sit et nunquam resurgat in regnum, psalmus: exinanite etc.

cogitant gentes. Dicunt quidem gentes Babylone: redigentur in vanitatem
 *f. 137. 7. et in illum usum etc., exinanite.

Et aspiciat Hebraismus est, ich hab meyn lust dran gesehen, heitß
 langst gern gesehen, ut funditus pereat, in manus impiissimorum, acerrimorum
 hostium musten sie sich geben, daß thut wehe, die narren wissen nicht, quid
 agunt, convertetur gaudium eorum in luctum. Dabo novum regnum etc.
 Hoc consilium dei ignorant, et tu. non cognoscunt, non intelligunt. Con-
 gregabit foenum manipulum etc., macht eyn großen hauffen, daß erß wol
 treffen kann. Eo melius potest premi, quo maior sit congregatio etc. Nota
 Romanum regnum, ut ostendat, quod humile verbum euangelii sit potentius
 omni regno, lest getrost drauff dreschen.

Surge ergo Ferrum es i. e. invicta virtute i. e. verbo euangelii.
 Poeticae locutiones: dabo tibi invictum verbum, quo non solum vinces sed
 3ef. 33. 1. in nihilum rediges. Nonne qui praedaberis etc., in Esaia. Consolationes
 futuri regni ad eos, qui erant captivandi corporaliter.

Comminues per verbum et anathema ea facies. commoda, rapinas,
 facultates eorum universae terrae i. e. Christo regnatura per orbem terrarum
 in fide, qui dominabitur in universa terra, spolia distribuit, in Luca [11].
 Hi, qui servierint Christo, habent mundum pro anathemate et ipsi rursus
 mundo sunt pro anathemate etc.

Caput quintum.

Rex Babylonius nihil cogitat nisi ut funditus perdat. Sed cogitet, deus
 aliud cogitat, quod scil. regnum tuum vastatum erit vastans sed spiritualiter.
 3ef. 33. 1. Ita praedabuntur eos, qui praedati sunt etc., in Esaia.

1, Tunc etc. Ad praecedens caput pertinet. Sic interpretandum: tu
 Hierusalem, quae vastas et occidis prophetas. Iudicis pro: iudicum, reges
 et principes. Ego non video, qua ratione, quia nulla est hic controversia etc.
 Pro controversia intelligo hunc locum sicut praecedentem. perstat in descri-

8 H: hebraica phrasia. Videamus in isto populo, quae libenter volumus, ut trium-
 phemus de ipsis 7 H: Ipsi non: Ignorant, quod et tu ignoras, quod suscitaberis in
 regnum et conculcabis omnes adversarios tuos, Babylonios, Idumaeos. Quo magis elevabuntur
 gentes sua sapientia et potentia, tanto magis euangelio supprimentur per Christum, per prin-
 cipes apostolos, psalm: donec ponam. Euangelium erit aereum i. e. invictum, Rom. 1: po-
 tentia dei 16 H: Interficiet, potius: anathema facies. Fortitudinem potius: facultatem
 i. e. offeres eos in templum domini ut anathemata domino universae terrae i. e. Christo
 25 H: Principium capitis ad praecedentia pertinet. Exposuerunt de vastatione Israelis et
 iudicis pro iudicum dictum dixerunt. Ego autem intelligo de vastanda tunc Babylonia et
 eius regno. In Regum libris saepe latrunculos pro militibus posuerunt. hic etiam legere
 licet: filia militiae i. e. Babylon, quae nunc in militia praevalens, tunc quoque invaderis spi-
 ritualiter, Christo duci nostro traderis. Obsidionem i. e. Babylonii nunc faciunt vobis,
 quae volunt

ptione victoriae futurae et intelligit per filiam latronis Babylonem. Neque hic est verbum vastandi aut latrocinandi sed filia militaris i. e. disciplinae militaris, quae es excita bellis, instructa armis, quae praevalens militari disciplina, virgo studiis asperrima bellis i. e. exercitatissima tu filia, quae omnibus
 5 bellis invadis et undique crepant arma, contra te quoque militabitur etc. Vult dicere, quod filia Zion triturabit et faciet te anathema et offeret te domino regnanti. Tu quoque eris pars, tu Babylonia, quae nunc es filia militiae potens armis et obsidionem ponens contra nos, militaberis, ut nunc corporaliter, ita tunc spiritualiter tibi fiet. Sic consolatur pios captandos etc.

10 Et percutient virga maxillas iudicii Israel i. e. vilissime tractant, habent pro servis etc. Hieronymus torsit hoc verbum ad passionem Christi etc.

Sequitur aliud caput, quintum scil.

2. Et tu Hactenus prophetavit de exercitu victoriae sub Christo, qua
 15 reddetur vindicta victoribus corporalibus etc. Descripta hac victoria nunc describit principem et caput huius victoriae, ubi nasciturus est. Signanter explicat locum, ut pro nascitura ecclesia sit certus locus, persona, tempus, ut fides possit stare. Ergo describit personam visibilem, locum visibilem et tempus, scil. post captivitatem Babylonicam. Haec oportuit, ut possit
 20 dici: hic in Bethlehem incipit, per hanc personam, hoc tempore. Bethlehem in Iuda sita. Phrasis hebraea:

Ex millibus Iuda. Ex Deuteron. [1, 15]: qui instituit principes millenarios etc. Totum populum indicat Iuda. Certo describit locum, ne possit falli. Ergo Christus nasciturus est in Iuda et de tribu Iuda. Hic
 25 videtis, quam magnifico spiritu fuerit donatus propheta. non habuit hoc ex superioribus prophetis. magni spiritus est sic definire certitudinem loci. inter omnes prophetas solum locum nascituri Christi indicat. loquitur, ut deus uno verbo absorbet regnum corporale et substituit spirituale etc. Dicit eum dominum fore in Israel et tamen ante dixit vastandum regnum Iuda et Israel,
 30 Israel vero non recuperandum, quia in Assyria fuit, dux veniet de Iuda sed sparget regnum suum in Israel. manifeste de regno Christi spirituali. ante factum non fuit hoc intellectum, pugnant cum sensu et verbis. Sic sunt consilia dei et prophetiae. etiamsi dispergamini in fines orbis terrae, tamen

10 H: i. e. faciunt etiam iudicibus vestris, quae volunt. Sequitur caput: et tu Bethlehem
 14 H: Descripta victoria, quam sponte servient, quibus nunc cogimur servire, describo ducem huius victoriae. Certus dux, certus locus quoque describitur in terris et certum tempus nempe post captivitatem — contra nostros prophetas, qui omnia externa et signa dei nituntur nobis auferre 18 Statt possit lieft EF gessit 22 H: Totum populum Iuda per millenos distributum sic appellat. De millenariis et centenariis in Mose legis. Magno spiritu et certa revelatione indicat solus inter omnes prophetas locum Christi, quem educit ex Iuda et tamen dominum quoque futurum in Israel. Quando ergo regnum Israel non est reductum, videre licet hoc regnum futurum spirituale. Iam regnum Israel sub ista prophetia erat abductum 26 Zw: diffinire

Iuda manebit mihi et ut sit dux in Israel, suscitabo mihi ducem etc., hoc spiritualiter.

- Tit. 1, 2. Et egressus est ab initio mundi vel saeculi, ad Titum: ante tempora saecularia, egressus eius est ab ante, etiam a diebus saeculi, cum iam inciperet dies saeculi, ipse egreditur non tantum post captivitatem, sed iam dudum egressus est, Ioannis 1: in principio, simul cum principio non coepit sed fuit, quod ante dicere non potuit, quia ante non fuit, ideo hic dicit: ab initio, a saeculo tu es. antequam Abraham fieret ego sum. Egressus dupliciter possunt intelligi vel de egressu praedestinationis vel nativitatis. si praedestinationis, ita esset, ut Paulus dicit ad Titum: ante tempora saecularia, in Apocalypsi: ante constitutionem mundi, ad Ephesios: ante etc., ita hic: ab in initio i. e. debitum erat, ut sic egrederetur ille dux, ne quis fideret Christum venturum nostris meritis sed simplicissime misericordia est. Placet mihi haec sententia et vera. Altera: egressus est i. e. est natus ex patre. cui placuerit placeat. Exivi a patre et veni in mundum, loquitur de externa egressione. Sed prior placet, quod definitum sit: egrediebatur, dum mundus conderetur.

Propter hoc, ideo dabit eos usque etc. Textus obscurus hic est. Descripta persona ducis vel domini sequitur nunc officium istius ducis, quomodo sit regnaturus, quibus armis, non futurum regnum corporale, ut ante, sed spirituale. Eos more prophetico putat omnes intelligere, sicut in Ioanne: domine sustulisti eum etc. Ex magno affectu eos, Iudaeos, synagogam reliquam.

Parturiens. Donec ecclesia sit nata. Quando apostoli erant in summa angustia, nascebatur ecclesia, quum ecclesia est nata, tunc omnia sunt adimpleta. Ad parturientem fructum (qui est ecclesia) hoc aget, quod

Reliquiae fratrum suorum convertentur ad filios Israel et filii Israel ad fratres suos etc. Ut regnet super Israel, ut hoc perficiat, opus est, ut sustentetur hoc regnum corporaliter. Reliquiae sunt apostoli, con-

8 H: Aeternitatis violenter translatum, mundi legendum. Iste dominus egressus erat, cum iam inciperet dies mundi, ne quis novum ex Bethlehem proditurum putet, non coepit cum mundo. Antequam, inquit, Abraham fieret, ego sum. Licet, ut intelligas de egressu ex utero virginis vel de egressu per euangelium, qui egressus est ab initio mundi, quia ab aeterno ista definita erant, quemadm. ille in Apocalypsi dixit: agnus, qui occisus est ab initio mundi. Ex hoc intelligitur, quod nullis meritis salvati sumus. Ante Abraham, ante Mosen, antequam essemus. Prima expositio de divinitate, altera de humanitate est, quam solam dicerem hic accipiendam, quum egressus aliquid externi significet. 24 H: Putat omnibus notos, de quibus dicit, nempe Iudaeos. Sic Magdalena: si tu sustulisti eum. Hm: 'Usque' i. e. usque ad tempus Christi quando synagoga pariat ecclesiam. Sustinebit Iudaeos, donec venerit ecclesia, donec euangelium invulgabitur. In aliqua parte orbis terr. stabit synagoga. 29 H: Tunc reliquiae Israelis, i. e. apostoli convertentur ad filios Israel, ut eos convertant. Si dixisset: filii Israel convertentur ad reliquias, putaretur dixisse de reductione carnali

vertentur, ut doceant et praedicent. Hoc factum est post ascensionem Christi. Hoc aget, optat: corda patrum etc., apostoli convertentur i. e. mittentur et ^{Sut. 1, 17.} requirent fratres per euangelium in tota terra etc. Non Israel revertetur etc. Non erit regnum etc., sed regnum pacis, verbo euangelii faciet, quod nisi
 5 contemptum erit. Quare magna virtute opus est, indicat, quid patiat ministerium verbi.

4. Stabit dux. Pascet verbum euangelii, dabit sublimitate superba victoriae, vincet, triumphat, insanientibus et furentibus portis infernorum. Crux annexa verbo, et fortitudo verbi, ut vincant per mortem, daß find arma,
 10 vires, pompa regni Christi etc.

Et convertentur i. e. et habitabunt. Uno verbo absolvit totam securitatem pacis i. e. securi erunt in tanta turba et cruce, quia spiritus fortitudinis est in eis, psalm. 2. Ergo non regnum corporale sed spirituale usque in fines terrae etc.

15 Et erit. Iam invadit propheta falsos. Supra: mordent dentibus. qui dicunt pax et non est etc. Pax erit vera et certa, aber muß fur ehn staupen leiben, non ut vos imaginamini. erit certe regnum pacis sed spiritualis, sed patiemini prius mihi contrarium pacis, hoc prius est vobis respiciendum. Viam pacis non cognovistis, Assyrium prius habebitis in terra q. d. novum
 20 regnum vobis praedico, ne speretis futurum isto regno corporali stante.

Primates hominum. Primum Assyrius faciet vindictam in vos et postea vos rursus in eum. Eum, scil. Assyrium. Pastores principes a constituendo dicti sunt etc. psalm. 2., amptleut, praefecti, praepositi. Stulte videtur loqui propheta, si ego sic dicerem, rideretis. Vult dicere: regem
 25 Assyrium nos invademus non principibus sed pastoribus praedicantibus verbum. Hominum, emphaticae: rudes praefectos, non magnates toflliche leut. Non loquitur de principibus terrae etc. Filius hominum gemejn man et terrigenae grosse hanßjen, ehn poffel, ehn hauff sine imperio, homines viles ut pastores qui etiam praefecti. significat vilissimos et despectissimos homines
 30 esse suscitandos contra Assyrios. Hi sunt apostoli viles gregarii, qui sunt

7 H: Non erit hic gloriosum bellum sed contemptu vincet iste dux Christus. Victoria eius erit superbia nominis domini. Pascendo pugnabit et vincet nomine domini 11 H ebenfallß: potius habit.—securitatem regni Christi. Magnificabitur scil. ille dux. Talis promissio non est facta Iudaeis nisi spiritualiter 15 Videtur dicere contra propheta falsos, qui contra crucem, quam praedicant sancti prophetae, praedicant pacem. Erit quidem pax sed non nunc, erit iste rex Christus pax, sed prius Assyrium vastatorem habebitis. Non veniet istud aeternum regnum nisi terreno vastato 22 H: Suscitabimus contra eum, scil. Assyrium, sub rege Christo. Tunc praevalebimus contra eum praedicatione euangelii 24 H: Ridiculum contra tale regnum, neque est, quod hic dixerunt de pastoribus quasi regibus Persarum. Pastores sunt contempti mundo et primates homines i. e. humani, hoc est, viles et contempti, qui non differunt a rudi vulgo. Septem et octo puto hebraicam phrasin i. e. incerto numero et pauco. Sic alibi: da partes 7 et 8 i. e. da ubique, da quae habes 25 Zw ßet invadebimus

ut alii homines, deinde omnino personam principum externorum, numerum certum pro incerto. significat autem parva manu et paucitate numeri magnam provinciam convertendam etc. Phrasis est hebraea: partes septem et octo i. e. gib hmer hhn und her etc. Pastores i. e. praedicantes et octo principes, qui sunt ut reliquum vulgus.

In gladio scil. spiritus. fructus est istius ducis. Nimroth, unum est terra Assur et Nimrot, Genes. [10, 8]. Lanceis, etiam: in gladio. Sic ab eximendo, psalm. 36: gladium evaginaverunt etc.

Eius dicit proprie. Vult dicere: volo mittere non pacem sed gladium, quo se ipsos conficient, mutuo contra se praedicabunt, verbum eis dabo, eo omnia, ut Assyrii rursus vincantur a Iuda etc. verbo euangelii.

Et liberabit. Sic erit liberatio ab Assyriis, oportet prius perire nos, antequam vincemus. Sic et nobis Christus pax nostra est, sed oportet prius nos esse in cruce.

7. Et erunt reliquiae Iacob. Audimus, qualis erat futura vindicta adversus regnum Assyrium propter captivitatem Israel et Iuda, quod scil. Iuda destruetur corporaliter, Assyrii spiritualiter captivabuntur. Corporaliter captivabunt spiritualiter captivantes. Coniungit regnum Iuda et Israel, involvit Assyriorum regnum et Babyloniorum, ut cogamur intelligere spiritualiter. Nullum facit discrimen inter ista duo regna sive sit Assur, qui captivavit Israel sive Babylonii, qui Iuda. Significat, quod non loquitur de corporalibus regnis. Et erunt: Describit, qua virtute futurum sit, ut ista vindicta impleatur per filios Israel. Utrumque iterum regnum appellat per Iacob. Describit apostolorum primorum et patrum officia et virtutes, primum quales in populo suo, deinde inter gentes. coniungit ecclesiam Iudaeorum et gentium. Reliquiae: faex etiam in Hierusalem confuebat, Actor. 2. Hic textus spectat ad pentecostes, ibi est impleta illa propheta.

Ros i. e. mittentur a spiritu sancto, non ab hominibus, res agetur desursum, non viribus humanis, nemo novit, ubi et unde feretur ros et tamen descendit super herbam et foecundat etc. Paulus ad Corinth. [I] c. 3: dei

6 Pascent et regent Assyrios gladio spiritus. Lanceis, potius: gladiis. In gladiis eius i. e. ducis Christi. Gladium dabit eis, quo se mutuo conficient 12 H: Et liberabitur, impersonaliter. Oportet prius venire ad vos et conculcare vos, postea sub Christo liberabimur et triumphabimus. Cum venerit scil. Assur 15 H: De triumpho Israelis per Christum contra gentes. Describit ergo hic officium et virtutem apostolorum, qui erunt, inquit, in medio populorum multorum i. e. Iudaeorum. Nam ibi coepit ecclesia 28 H: Ros i. e. mittentur a spir. sancto coelitus non ab hominibus, sicut ros a coelis nulla manu humana descendit super herbam et foecundat eam. I Cor. 3: dei agricultura estis. Populi erunt sicut herbae et gramina: excolentur a deo sine hominum manu et cultu. Gramen non indiget aratione, psalm: et florebit de civitate [?]. Euangelium facit homines ut non coacti sed sponte ferant fructum in spir. sancto sicut ille ait: docebit omnem veritatem. In concione Petri in die pentecostes dixit spiritus. Rorate coeli desuper, quod de beata virgine interpretati sunt

agricultura estis etc. Sic euangelium est ros et verbum demissum a coelo per apostolos et ipsi appellantur ros, quae (et ad rorem et ad herbam vel neutraliter) vult dicere: populi erunt sicut herbae et gramina, ubi non expectatur manus hominum, non colitur manibus, sicut dicunt agricolae: si
 5 habes ligna, fac prata, optimae possessiones, quia sine cultu et studio hominum proferunt, psalmus: et florebut sicut foenum i.e. sine cultu et studio humano ^{Ps. 103. 15.} sed solo verbo et spiritu sancto euangelium facit homines in spiritu sancto, ut fructificent non coacti.

Expectat scil. qui colat et exerceat, sed stillae sufficiunt i.e. spiritus
 10 sanctus et verbum satis sunt pro alendis, fructificandis Christianis, non opus est humanis viribus. In die pentecostes impletum est et sequentibus diebus Esaiam: rorate coeli etc. Petri contio etc. Virum i.e. quisque inter homines ^{3ef. 45. 8.} solo rore i.e. verbo spiritus sancti crescit etc.

Erit etc. Pecoribus pecorum omnium interibunt, eradicabuntur, sic
 15 etiam hoc de spiritu sancto apostoli et patres primi, qui fundamentum posuerunt, sumpti sunt de filiis Israel, ut essent in capita orbis terrarum iuxta promissiones, ii dispersi sunt in gentes, ut fundarent ecclesiam gentium.

Leo virtutem verbi vel potentiam spiritus sancti significat. Leo conculcat, rapit etc. Metaphora est: ad nullius occursum timet etc. Sic erit verbum.
 20 Hoc impletum est quoque: Romana potestas nihil erat ad verbum, regna gentium ita diripiunt, ut non possint liberari ab illa rapina. Salutaris est illa rapina et laceratio veteris hominis, ut renascatur nove. Euangelium leoninae virtuti comparatur, apostoli leonibus, supra: ponam cornu tuum ^{4. 13.} ferreum etc. Quia exaltabitur, qui te hactenus afflixerunt et vastaverunt,
 25 subiiciuntur tibi i.e. eris dominus inimicis tuis, hoc est spiritualiter.

10. Et erit in die auferam perdam quadrigas, auferam munitas arces, divinos, coniectores, augures, sortilegos, ut significet se loqui de regno spirituali, haec addit, tribuit apostolis maximam virtutem, ne Iudaeus secundum rationem diceret: ergo erunt armati? Non, tu eris vagus et dispersus in

5 ⁵inter studio wiederholt Zw: et cultu 14 H: Interibunt vel eradicabuntur. Duces huius victoriae sumpti sunt ex Israelitis. Virtutem verbi significat, non malitiam rapinae per leonem 20 H: Nullum pavebunt ne Romam quidem vel maximam potentiam. Salutaris igitur rapina est, dum sic mortificant, ut vivificent. Sic supra: cornu tuum ponam ferreum. Ex abundanti spiritu eadem saepius repetit 26 H: Haec addit, ut significet regnum fore spirituale, alioqui haec pugnarent contra praecedentia. Nihil habebis horum, quae hodie habes et tamen regnabis. Mira: neque consilia neque arma neque civitates istas habebis. Paulus: instabiles sumus nihil habentes tamen multos locupletantes. Per hoc auferatur Iudaeis carnalis sententia de regno carnali, quod sibi somniant. Erit longe aliud regnum per potentiam spiritus sancti, qui regnabit in cordibus vestris. Maleficia potius: augures, divinationes potius sacrilegos, qui solent signa interpretari, quos coniectores dicimus. Contra pseudoprophetas haec dicit. Efficiam, ut tua consilia, quibus fides, auferantur: divinant nunc tibi, nullum certum verbum habent facientes tantum inquietas conscientias. Sive etiam veros augures intelligat, parum refert

orbem terrarum et tamen efficies. nihil habebis auxilii humani et tamen efficies. Qui reumet fidiſ das zuſame? Ergo ſpiritualiter intelligendum: per euangelium triumphabimus et regnabimus in orbe terrarum. Paulus: eſurimus nihil habentes tanquam ditantes multos etc. Dabo tibi affectum, ut contempnas istam pompam et virtutem carnis, aliam virtutem dabo, ſpiritum ſanctum, quo pugnante non egebitis quadrigis, non verbo, ut nitaris in viribus humanis. Multa vocabula ſunt divinatorum in hebraeo: in Deuteron. 18. Nos diſcrevimus, quantum potuimus. *koſbavim* augures, qui ex volatu avium etc. Numer. 24 de Bileam etc., alio vocabulo ſortilegi vel coniectores, qui conati ſunt ſigna interpretari, auguria, vel augures, divini, ſortilegi, coniectores. Mordet occulte falſos prophetas. Conabor, ut non amplius utaris conſiliis humanis, vana eſt ſalus hominum, psalm. Divinant ſolum ſed non habent verbum. Debemus docere, quae certiffima ſunt miseris conſcientiis, quae poſſunt ſtabilire, non palpabimus in tenebris etc., psalm. 13. Non habent verbum, quo ſtabilient ſe, ſunt incerti doctores facientes volatiles et incertas conſcientias etc. Dabo tibi doctores certos, qui te certo inſtruant

Et eradicabo amplius omnia per comparisonem dicta, modo ſic habet tuum regnum, ut nitaris equis tuis, ſacerdotibus, idololatria. ego illa tunc, cum vetus iſtud regnum tollam, dabo tibi etc. Ergo vaſtandum erat hoc regnum, ut ſubſtitueretur illud etc.

Opera manuum i. e. idola. qui confidit in ſuas iuſtitias. Idolum nihil eſt, opinio tantum eſt, quae facit, quia cogito ſic deum velle habere, foris inde idolum fingo etc. Mea ipſius opinio eſt adorare, hoc vero eſt adorare opus manuum. Non eſt fiducia cordis humani niſi deus, cui ergo fido, eſt deus meus. Evellam, quia dabo ſpiritum ſanctum etc. Et destruam, per comparisonem. Modo abundas lucis, idolis, tunc eris alia, erit verus cultus per verbum et ſpiritum ſanctum.

Gentibus. Hoc addit comminando. Verbum magnum eſt et ſalutare, comminatio eſt, ut magnitudo beneficii non negligatur, futurum eſt, ut pauci credant, contemnetur ſed non fruſtra: ego vindicabo. Ad terrendos impios dictum eſt et ad conſolandos patres. nolite timere neque vindicare, dominus eſt, qui vindicat, Petrus: tradebat iudicanti iuſte, unſer got twirts twoll reſſen etc. Deſcriptum habetis regnum Chriſti magnificis verbis. reliqua ad caſtigandum populum de corporalibus vitiis etc. Clare locutus eſt de Chriſto et regno eius. Revertitur ad officium ſuum, quod habuit, nempe quod argueret

9 Zw: de ſilia, der Schreiber verſtärte ſich bei dem Worte Bileam! 27 Omnia auferam tunc, in quibus nunc confidis. Vaſtandum eſt hoc regnum, ut ſtabile ſit regnum, quod ſubrogabitur. Opinionem ſuam ſequi eſt colere idololatriam. Haec etiam ſunt opera manuum noſtrarum, quae noſtris viribus facere poſſumus 28 Comminatio, ne tanta virtus et beneficium a gentibus contemnatur. Non enim omnes ſuſcipient euangelium. Haec adduntur ad conſolationem praedicatorum. Deus vindicabit contemptum verbi Chriſti, Deuter. 18: ego requiram

de idololatria. Maxime accedit ad mores: primum invadunt boni doctores impietatem idololatriarum, instruunt doctrinis bonis, tunc recte docentur boni mores. Hoc non impii doctores: praemia et poenas, virtutes, vitia hactenus. Paulus sic primum damnat impietatem, ponit pietatis fundamentum, deinde descripsit mores. Sic hic propheta.

Caput sextum.

Iudicium vel contentionem. divites arguit.

Totus est in arguendis moribus et vitiis et in hortandis, ut recte incedant, audax est, quia dominus iussit sic loqui. Age causam contra montes, argue, contende et responde contra principes et reges. Colles minores et opulenti et quicquid. verbum eius invadit, ut feriat summa. Ovidius: altos ferit fulmen etc. Audite, quam causam adversus vos habet dominus. Alias principes, sacerdotes, prophetae dicuntur fundamenta terrae, quia reguntur populi etc. Epitheto duri i. e. vos estis satis duri etc. Dominus aget vobiscum, increpabitur, exercebit increpationem vel argumentationem cum Israhel, distinguit ibi populum suum a populo Israhel. - Non est spectandus ordo in prophetis, loquitur sic regno stante adhuc Israel. Utrumque regnum invadit propter corruptos mores, audiamus ergo causam. Expostulabit: vos semper accepistis beneficia et reddidistis malum. Tanta mala mihi facitis, dehonestatis me, facitis, ut male audiam inter gentes propter vos, Moses in s. *1801. 23.* Cantico. Vehemens causa, quae fit per exprobrationem beneficii et accusationem ingratitude. tu vivis vitiosissime, deus muß þmer eyn sðandbedel fetyn. Iam exprobrat hoc beneficium, semper inculcatur, oportet dominum semper aliquo signo visibili apprehendi. sic exitus ex Aegypto, sic sacramentum. Opprobrium nostrum et durum valide, si fuerimus ingrati: haec et haec feci, vos semper blasphematis et occiditis prophetas. Alterum beneficium

Popule meus. Defendit eum primum a violentia Pharaonis. Balaam ad maledicendum vocatus ut fraude, non artes non violentiae valuerunt etc. Verbum Pharaonis in infirmitatem vertit, maledictionem Balaam in benedictionem etc. Ab omnibus malis defendit nos tam virium quam fraudis, vide Num. 24. Et hoc factum est

8 H: Redit ad castigandum populum completa propheta de Christo. Audiunt montes vel: audite. Surge, o Michaela, age causam contra montes i. e. principes. Colli, opulenti et quicquid est magni. Tales invadit verbum domini. Quia etc. potius: quia causam habet adversus vos dominus 18 Fundamenta dicuntur reges, prophetae, quibus nititur populus, quae fortia vel dura dicit propter potentiam vel duritiam cordis. Sequitur causa: 27 Expostulatio dei per prophetam. Tanta mala mihi facis, ut propter te etiam blasphemetur nomen meum in gentibus. Quare? Ego cogor dici deus tam impii populi. In Esaia: frustra fortitudinem meam consumpsi in beneficiis erga te. Cogitaverit vel consulnerit. Alterum beneficium: ubi nullae tuae vires potuerunt te tutum reddere, defendi non solum contra potentiam sed contra fraudem et insidias Balaam

A Sithim usque ad Gilead Iosuae vide 2. vel 3. Numer. 25. Locus est in campestribus Moab, a Moab contingit usque ad Iordanem, campus est. Maledictio non profecit, servavit populum a maledictione. Descriptio loci, ubi haec sint facta, propter scientiam iustitiarum domini, ut sciretur et nota fieret iustitia domini. Haec facta sunt, ut in perpetuum essent tibi notae iustitiae domini i. e. qua ratione esset aliquis iustus coram domino, Rom. 3, ut scires non viribus, operibus sed viribus meis etc. Benedicente me servaberis non te operante aut merente. Iustitiae, qua iustificamur coram deo etc. Nunc invadit falsum illum cultum, quo praeveniam dominum.

6. Curvabo i. e. inclinabor deo excelso i. e. dicere, in quo ego placabo dominum, ut praeveniam eius iram: non operibus iustitiis tuis. Damnat falsas iustitias et culturas q. d. non illis, quibus tu niteris. universam larvam externi cultus damnat mit bußen, brußen mehñstu, bas fids Got left damit betrogen, non ista simulatione. Sic docebunt sacerdotes, sic facient principes, sic imitabitur stultus populus. Sicut nos fecimus processionem etc.

7. Placari wolgefallen haben, sicut vos putatis. Videte, qualis fuerit status istius regni etc. Si oblationes hircorum non placuerunt, multo minus nostra etc., quia fiunt cum fiducia et iustitia carnis. Non placatur deus istis larvis.

Nunquid De cultu Moloch loquitur. In libro Regum [III, 11]: primogenitum obtulit super murum etc. Facta est ira in Israel i. e. ita indignabatur etc. Insania haec frequens apud Iudaeos in oblatione filiorum, imitari voluerunt Abraham, auctoritate propria fecerunt etc. Egregius textus contra iustitias istius cultus dei externi etc.

8. Iudicabo Utique scil. prophetarum officium est non solum carpere crassos mores et vitia sed etiam hypocrisin, psalm. 50: veritatem dilexisti etc. Requirit deus vere iustos, vere sanctos et vehementer odit hypocritas. Sic hic revocat populum ad germanos et veros mores et pietatem. tria hic dicit etc. Primum tractat hic de moribus, quibus iniuste vivunt homines et tantum

1 H: Sethim, ubi castra metatus est populus in campestribus Moab. Campus a Moab pertingens usque ad Iordanem. Illic debebas propter lapsum tuum perire sed maledictio non praevaluit, liberavi te. Ut etc., ut in perpetuum essent tibi notae iustitiae domini, ut semper scires, unde homines iustificantur nempe fide sicut servavi non operante aut custodiente te
 10 H: Quid, hebr. quo praeveniam dominum, quo placabo eum, ut praeveniam iram eius. Contra falsas iustitias eleganter. Curvabo, induam superpellicum, curvabor etc. (ut nostri), ut remittat iram, placabo operibus, sicut nostri multiplicant missas et processionem
 16 H: Placari, potius: numquid placebit domino? Si ista, quae statuta erant in lege, non potuerunt placere deo, quid illi cum nostris ineptiis? Primogenitum loquitur non de oblatione primogeniti secundum legem sed de cultu Moloch, de quo in Regum historia. Magna infamia, qua putabant exemplum imitari oblationis Abrahae. Ista omnia non sunt iustitiae domini sed hominum
 25 Facere iudicium i. e. prohibere iniuriam a proximo. Diligere misericordiam i. e. ex amore benefacere proximo. Non de iustificatione fidei hic loquitur sed de moribus foris exercendis in proximum
 29 tum flatt tandum?

annectit ea, quae ad deum pertinent, quomodo vere colatur deus, ut Christus: date deo, quae dei sunt etc. Sic Matth. 5: reconciliare primum fratri etc. Facere iudicium, *thū tōy redht est*, includit, ut neminem laedam, primum reddam unicuique et dimitto quod suum est, honorem, substantiam etc., ut
 5 nemini sim molestus, deinde ut pax curetur quantum in me fuerit etc., psalmus: qui facit iudicium inopis, ut coerceantur mali et tueantur bonos, *Ps. 140, 13.* ut nemini fiat iniuria etc. Et ad populum et ad iudices dicitur, ut studeant paci et tranquillitati, ne quis laedatur. Non sacerdotum est docere, scribere, oportet opere adimplere, ideo dicit: facere etc. Non laedere proximum
 10 includit mortificationem, oportet me habere linguam, quae non mentiat, fallat, cohibeat etc., ne concupiscam nocere familiae, rebus etc., ut videam, ne noceat alius etc. Qui sic, derivabit in se multorum odium. Magnum est resistere laedentibus et non laedere, perit favor, substantia, periclitor tota vita, est prorsus se opponere omnibus violentis, ferre odia et pericula in
 15 mundo, magnum opus est, caro non facit, ut diligas misericordiam. apertissimis verbis, *baß er lußt hab toel zu thun*, ut delectet eum misericordia, misericordia scil. exhibita: misericordiam volo et non sacrificium. In operibus faciendis deus nihil a nobis requirit, vult impendi proximo, sibi satis fit per gloriam et laudem, quae sequuntur fidem, nos iustificari scil. ex sola gratia, praedicare
 20 euangelium et sacrificare Christum i. e. praedicare Christum pro nobis crucifixum etc. primum opus facere iudicium, deinde ut beneficiamus et diligamus etc. Hilarem datorem . . . procurat ut ceteri beneficiant et benefici fiant etc. *2. Ro. 9, 7.* Misericordia passive, quam recipit alius a nobis.

Et sollicitum Stat ordo fixus: primum iustificamur fide, deinde
 25 gratias agimus, tertio beneficium praestamus proximo. Loquitur ergo hic de moribus externis etc. Tertia pars est admonitio, ne inferis aut praesumas, non instituit cultum erga deum, quem praeposuit esse ante bona opera. vide, ne glorieris in bonis operibus, hoc vult prohibere isto tertio etc. Vana gloria sequitur mox, ipse mihi placeo etc. Sic vivas pie, sic beneficias proximo,
 30 ut maneat in humilitate. In libris Regum: cum esses parvulus etc., de Saul. *1. Sam. 15, 17.* habuit duas partes priores, tertiam amisit, inflabatur et praesumebat etc. Iactantia ista perdit omnia opera, scitum dictum: in deserto cepe, si de-

15 Zw und EF aptissimis 24 H: Non cultu externo dei, quem iam reiecit, sed hoc dicit: ubi illa feceris, vide, ne extollaris, vide, ut vivas pie et in humilitate et timore dei, ne quid te existimes propter iudicium et misericordiam. nisi hoc observes, latens illa bestia praesumptio iustitiae et iactantia sive sanctitatis arrogantia te occidit. Turpissime fecit deus magnos illos sanctos labi, ut perpetua turpitudine cogantur sese humiliare. Sollicitum ambulare expressius dixeris simpliciter ambulare. Christus: simplices sicut columbae. item: attendite, ne iustitiam vestram faciatis etc., alibi: absconde elemosynam in sinu pauperis, nisi absconderis, tua vana gloria aufert bonum, immo etiam adducit ex bono venenum. Raro dat deus tam magnam gratiam, ut philantia auferatur aut omnino tollatur. Summa: sic plenus fide et bonis operibus et vacuus iactantia, quis est hic? 32 Co in Zw. Daß primum in EF fehlte bei Zw Unß fehlte in deserto nicht ganz sicher

corticaveris, semper latet cortex sub cortice, est indamnabile vitium, caput cardui semper stat etc. Sic Augustinus conqueritur, hinc est quod sanctos cadere sinit etc. David: ut perpetuo haberent coram oculis, ut inspecta infirmitate humiliarentur, ne inflentur magnitudine bonorum etc. Proverb. [11,2] ponitur haec vox et non amplius. 'Simpliciter' ambulare cum deo alius vertit, sed est: presse et quaerens angulum, ut lateat, ut pugnet cum philautia, cum xenodochia. oculus simplex est talis, qui plenus spiritu est et omnibus studet benefacere. Cum feceris eleemosynam, Matth. [6,2], absconde eleemosynam in sinu pauperis etc. Qui debent praeesse, docere, *gehören treffliche Leutte zu*. non cessat ista bestia, confitere plane sic esse, nisi manus domini succurrat etc. Sinit eam regnare, ut exerceat nos etc. Nihil est facere quam committere nos manus dei. Hoc deus vult, ut sis plenus fide et benefacias proximo et sis vacuus iactantia in iis, ut humilieris. Si deum posueris extra conspectum tuum, tunc fides et bona opera inflabunt te. Haec vita est Christiana, quo ad externos mores.